



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	118.683.324,17	36.935.833,37	95.134.500,01	43.745.541,75	118.683.324,17	99.694.621,30
RECEITAS DE CAPITAL	6.219.443,58	91.666,64	275.000,00	3.640.070,52	6.219.443,58	5.168.365,99
SUBTOTAL	124.902.767,75	37.027.500,01	95.409.500,01	47.385.612,27	124.902.767,75	104.862.987,29
(-) DEDUÇÕES	54.213.663,83	19.106.166,81	49.446.500,01	20.734.911,73	54.213.663,83	55.030.796,39
Receitas de Operações de Créditos	0,00	3.333,36	10.000,00	0,00	0,00	4.000.000,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.620.459,04	785.000,00	1.700.000,00	1.119.504,44	1.620.459,04	1.495.573,22
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	39.410.936,92	14.778.833,45	37.119.500,01	15.130.348,64	39.410.936,92	39.908.923,61
Alienação de Bens	587.551,66	11.666,64	35.000,00	91.221,26	587.551,66	97.611,46
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.112.672,21	0,00	0,00	561.938,62	1.112.672,21	684.731,04
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	12.594.716,21	3.527.333,36	10.582.000,00	4.393.837,39	12.594.716,21	9.528.688,10
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	70.689.103,92	17.921.333,20	45.963.000,00	26.650.700,54	70.689.103,92	49.832.190,90
RECEITA CORRENTES	118.826.795,93	36.935.833,37	95.134.500,01	43.889.013,51	118.826.795,93	99.694.621,30
RECEITAS DE CAPITAL	6.219.443,58	91.666,64	275.000,00	3.640.070,52	6.219.443,58	5.168.365,99
SUBTOTAL	125.046.239,51	37.027.500,01	95.409.500,01	47.529.084,03	125.046.239,51	104.862.987,29
(-) DEDUÇÕES	54.213.663,83	19.106.166,81	49.446.500,01	20.734.911,73	54.213.663,83	55.030.796,39
Receitas de Operações de Créditos	0,00	3.333,36	10.000,00	0,00	0,00	4.000.000,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.620.459,04	785.000,00	1.700.000,00	1.119.504,44	1.620.459,04	1.495.573,22
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	39.410.936,92	14.778.833,45	37.119.500,01	15.130.348,64	39.410.936,92	39.908.923,61
Alienação de Bens	587.551,66	11.666,64	35.000,00	91.221,26	587.551,66	97.611,46
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.112.672,21	0,00	0,00	561.938,62	1.112.672,21	684.731,04
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	12.594.716,21	3.527.333,36	10.582.000,00	4.393.837,39	12.594.716,21	9.528.688,10
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	70.832.575,68	17.921.333,20	45.963.000,00	26.794.172,30	70.832.575,68	49.832.190,90
RECEITA CORRENTES	118.826.795,93	36.935.833,37	95.134.500,01	43.889.013,51	118.826.795,93	99.694.621,30
RECEITAS DE CAPITAL	6.219.443,58	91.666,64	275.000,00	3.640.070,52	6.219.443,58	5.168.365,99
SUBTOTAL	125.046.239,51	37.027.500,01	95.409.500,01	47.529.084,03	125.046.239,51	104.862.987,29
(-) DEDUÇÕES	54.213.663,83	19.106.166,81	49.446.500,01	20.734.911,73	54.213.663,83	55.030.796,39
Receitas de Operações de Créditos	0,00	3.333,36	10.000,00	0,00	0,00	4.000.000,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.620.459,04	785.000,00	1.700.000,00	1.119.504,44	1.620.459,04	1.495.573,22
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	39.410.936,92	14.778.833,45	37.119.500,01	15.130.348,64	39.410.936,92	39.908.923,61
Alienação de Bens	587.551,66	11.666,64	35.000,00	91.221,26	587.551,66	97.611,46
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.112.672,21	0,00	0,00	561.938,62	1.112.672,21	684.731,04
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	12.594.716,21	3.527.333,36	10.582.000,00	4.393.837,39	12.594.716,21	9.528.688,10
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	70.832.575,68	17.921.333,20	45.963.000,00	26.794.172,30	70.832.575,68	49.832.190,90
RECEITA CORRENTES	118.826.795,93	36.935.833,37	95.134.500,01	43.889.013,51	118.826.795,93	99.694.621,30
RECEITAS DE CAPITAL	6.219.443,58	91.666,64	275.000,00	3.640.070,52	6.219.443,58	5.168.365,99
SUBTOTAL	125.046.239,51	37.027.500,01	95.409.500,01	47.529.084,03	125.046.239,51	104.862.987,29
(-) DEDUÇÕES	12.594.716,21	3.527.333,36	10.582.000,00	4.393.837,39	12.594.716,21	9.528.688,10
Receitas de Operações de Créditos	0,00	3.333,36	10.000,00	0,00	0,00	4.000.000,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.620.459,04	785.000,00	1.700.000,00	1.119.504,44	1.620.459,04	1.495.573,22
Alienação de Bens	587.551,66	11.666,64	35.000,00	91.221,26	587.551,66	97.611,46
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.112.672,21	0,00	0,00	561.938,62	1.112.672,21	684.731,04
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	12.594.716,21	3.527.333,36	10.582.000,00	4.393.837,39	12.594.716,21	9.528.688,10
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	112.451.523,30	33.500.166,65	84.827.500,01	43.135.246,64	112.451.523,30	95.334.299,19

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	95.669.607,56	31.889.869,19	95.669.607,56	26.624.877,30	87.841.412,30	35.770.669,57	87.038.541,03	76.016.737,45
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.506.441,63	502.147,21	1.506.441,63	559.078,38	1.496.441,63	603.340,44	1.496.441,63	609.134,09
SUBTOTAL	94.163.165,93	31.387.721,98	94.163.165,93	26.065.798,92	86.344.970,67	35.167.329,13	85.542.099,40	75.407.603,36
DESPESAS DE CAPITAL	11.919.603,22	3.973.201,07	11.919.603,22	4.602.630,01	11.496.741,57	5.168.832,67	9.904.332,50	11.414.012,79
(-) Deduções	2.663.957,12	887.985,71	2.663.957,12	745.052,31	2.663.957,12	932.017,23	2.663.957,12	2.155.313,44
Amortização de Dívida	2.663.957,12	887.985,71	2.663.957,12	745.052,31	2.663.957,12	932.017,23	2.663.957,12	2.155.313,44
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	103.418.812,03	34.472.937,34	103.418.812,03	29.923.376,62	95.177.755,12	39.404.144,57	92.782.474,78	84.666.302,71
RESULTADO	-102.306.139,82	-34.472.937,34	-103.418.812,03	-29.361.438,00	-94.065.082,91	-38.842.205,95	-91.669.802,57	-83.981.571,67
RESULTADO	-90.824.095,82	-30.945.603,98	-92.836.812,03	-25.529.539,23	-82.583.038,91	-35.010.307,18	-80.187.758,57	-75.137.614,61
RESULTADO	9.032.711,27	-972.770,69	-18.591.312,02	13.211.870,02	17.273.768,18	3.731.102,07	19.669.048,52	10.667.996,48

Especificação	Resultado Nominal			
	Exercício Anterior		Resultado Nominal	
	Saldo Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-17.847.601,18	-16.115.661,29	-16.749.118,14	-633.456,85
(-) Disponibilidade de Caixa	10.651.302,62	25.882.637,00	25.515.931,15	-366.705,85



Receitas Fiscais	Resultado Primário				No Período do Exercício Anterior	
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre		ATÉ o 3º Quadrimestre
(-) Aplicações Financeiras		15.550.294,00	15.809.331,12	17.289.685,23	1.480.354,11	1.739.391,23
(-) Ativo Realizável		22.239,26	410,22	133,37	-276,85	-22.105,89
(+) Restos a Pagar Processados		-3.885.597,41	-2.433.666,90	-1.278.561,00	1.155.105,90	2.607.036,41
(II) Dívida Consolidada Líquida		4.490.637,29	23.143.050,15	24.778.070,61	1.635.020,46	20.287.433,32
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		4.490.637,29	23.143.050,15	24.778.070,61	1.635.020,46	20.287.433,32
(I) Dívida Consolidada		-17.847.601,18	-16.115.661,29	-16.749.118,14	-633.456,85	1.098.483,04
(-) Disponibilidade de Caixa		10.651.302,62	25.882.637,00	25.659.402,91	-223.234,09	15.008.100,29
(-) Aplicações Financeiras		15.550.294,00	15.809.331,12	17.289.685,23	1.480.354,11	1.739.391,23
(-) Ativo Realizável		22.239,26	410,22	133,37	-276,85	-22.105,89
(+) Restos a Pagar Processados		-3.885.597,41	-2.433.666,90	-1.278.561,00	1.155.105,90	2.607.036,41
(II) Dívida Consolidada Líquida		4.490.637,29	23.143.050,15	24.921.542,37	1.778.492,22	20.430.905,08
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		4.490.637,29	23.143.050,15	24.921.542,37	1.778.492,22	20.430.905,08
(I) Dívida Consolidada		-17.847.601,18	-16.115.661,29	-14.597.877,68	1.517.783,61	3.249.723,50
(-) Disponibilidade de Caixa		10.651.302,62	25.882.637,00	25.659.402,91	-223.234,09	15.008.100,29
(-) Aplicações Financeiras		15.550.294,00	15.809.331,12	17.289.685,23	1.480.354,11	1.739.391,23
(-) Ativo Realizável		22.239,26	410,22	133,37	-276,85	-22.105,89
(+) Restos a Pagar Processados		-3.885.597,41	-2.433.666,90	-1.278.561,00	1.155.105,90	2.607.036,41
(II) Dívida Consolidada Líquida		4.490.637,29	23.143.050,15	27.072.782,83	3.929.732,68	22.582.145,54
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		4.490.637,29	23.143.050,15	27.072.782,83	3.929.732,68	22.582.145,54
(I) Dívida Consolidada		-17.847.601,18	-16.115.661,29	-14.597.877,68	1.517.783,61	3.249.723,50
(-) Disponibilidade de Caixa		10.651.302,62	25.882.637,00	25.659.402,91	-223.234,09	15.008.100,29
(-) Aplicações Financeiras		15.550.294,00	15.809.331,12	17.289.685,23	1.480.354,11	1.739.391,23
(-) Ativo Realizável		22.239,26	410,22	133,37	-276,85	-22.105,89
(+) Restos a Pagar Processados		-3.885.597,41	-2.433.666,90	-3.778.218,37	-1.344.551,47	107.379,04
(II) Dívida Consolidada Líquida		4.490.637,29	23.143.050,15	24.573.125,46	1.430.075,31	20.082.488,17
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		4.490.637,29	23.143.050,15	24.573.125,46	1.430.075,31	20.082.488,17